â/mamx^

^^a/doía Se^fú/a/tí/ü<>.

^auít/c ^Mm

lomjt
Al xcíri

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO: 0370 /2006

ABERTURA: 26/04/2006 - 14:06:07

REQUERENTE: GELSON LUIZ SUAVE

SOLICITAÇÃO: PODER LEGISLATIVO
ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: "AUTORIZA O CHEFE DO POD^E^ÊfcfnVO-AXOTilC^aR LICENÇA A
GESTANTE NO ÂMBITO MUJ^ÍCI^PAC E DÁ OUTRÁS PRWDÊNCIAS".

r

7  I
Tramitação,

(Â2uaZ(í ai~È£(£&i
' -̂(Jyíã/CãSióá^S^cea^n

•

Data

{Pá^f05/fP/y
/  I

OS

/  /

^uõ£jO^
/  /

Oâmára Municipal de Linhares
cpalácio Legislativo "Antenor Elias"

Pf^ETO DE LEI NO 0370/2006

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO

:^WSA CONCEDER LICENÇA À GESTANTE NO
'  ̂ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS"

vf \^S\ ( 1 ■Cíi'0í '

Prc|^ db autoria do Ilustre Vereador GELSON LUIZ
SU§/E (^Idndd blirl licértça à gestante no âmbito do Município de
Li ifferesÇÊ^' jtí'

t; A ioijíàtitujiçal^ República Federativa da Brasil, estabelece
npidcisb!^ djr^â^S licença maternidade com duração de 120
(ce|fe é vÍrttej: diÍ|||;o que foi acompanhado pela Lei Orgânica
M^cipal:iPíndÉ|Mp artigo 72 e Estatuto dos Servidores Públicos
dòífluniÇípiOde Linilf^^ - art. 120.

■^|l Ao^fdjfifeâpjtó da redação do artigo 120 do Estatuto dos
SéSidores;|Nb|iG^iji Município de Linhares, o Projeto de Lei
dÊ^cadÍ-Í^áiex|ijQlando o maior dispositivo que rege a matéria,
e ipr isso, a sanção deve passar pelo crivo do Chefe do Poder
Ekè|utiVpiüe!iteíi|^|Doder de legislar concorrentemente.

f  4W;--<íSv' ,-i! , ; ••
I o ;^^étp |S!|lej que ora se discute tem respaldo na Lei

Orpnicâ|ÍfniilipfHiP existe qualquer motivação que impeça
séüfândlhiehtò nesta Casa de Leis, desde que o Chefe do

;!:?? A võtição de\^â ser efetivada pelo voto da maioria absoluta,
haja vista, /tMár^seíp projeto que visa direito e vantagens do
Sér|pdofivPubIi(fo,; M dispõe o inciso III do artigo 182 do
Rég|mehto|iht^ Casa. No tange ao processo de votação,

■i'r -r'

Qllmara Municipal de Linhares
, 4; ̂  ; ; P^áfcio Legislativo "Antenor Elias"

dé^rá çg!^:^{)sei^^ dispõe no inciso I do artigo 191 do mesmo
dis|ositi\^|Értinièn|É;-^^ Simbólica.

4|; Assini|.;a Comjssão de Constituição e Justiça desta Casa de
Lé^ reitbi|l;á ;::Com;^M seus membros, entendendo não haver
giSIpuer^lte prosseguimento do Projeto de Lei que ora se
discute/jilfdé Parecer Favorável à sua aprovação, tudo

■  "S'' ' ' V- .
t  ̂

^  Plenário W^ijii Calmon'^ aos vinte e dois dias do mês de
màíó de dois mil èHÉs.'

-i '.S-- ■

"'".'if: V

r-j -vV'^

I,: r
|| ' ,

v|g|||PRANCISCO LOPES DA COSTA
Presidente

ÍA :|Ílí>'Íi,iSiÍÉRANCISCO TARCÍSIO SILVA
!0?: asi í iSSi : Relator
L' - - - , - V'-' n". »

•'vf.í *--0
V 'A-;. 0 r/v- '50 V í-

I;' 'í aí/ ■ 5Í54?Sr- .1 r.,;' ■ V - Í!'í idSfiiSí-
R'í-fe i-aSSi/AK'" f||P\LAOR ANTONIO PESSOTTI

li

}- ■ .

P, . /líp"

1

Membro

14 • .

j'-

Câmara Municipal de Linhares
palácio Legislativo "Antenor Elias"

GABINETE DO VEREADOR GELSON SUAVE

PROJETO DE LEI

"AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A

CONCEDER LICENÇA À GESTANTE NO ÂMBITO
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO: 0370 /2006

ABERTURA: 26/04/2006 - 14:06:07

HÉQUERENtE: GELSON LUIZ SUAVE

«LICITAÇÃO: PODER LEGISLATIVO
ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: "AUTORIZA O CHEFE DO PO^R EXECUTlVíi
GESTANTE NO ÂMBITO Ml^ICIPi^, 0DÁ Oi

CqÍNCÉBHLaCENÇA A
PROVibENeiAS".

fPaiuéiCesa iT

tbcolo
rTK3)OÍfclClO

Art. 1° - Fica pXhefe do Poder Executivo autorizado a conceder
licença à gestante,'sem prejuízo do emprego e do salário, com a duração
de cento e oitenta dias.

Parágrafo uhico - Esta Lei se estenderá a funcionários e servidores
públicos do município de Linhares-ES.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e seis dias do mês de abril do
ano de dois mil e seis.

GEI^QN-COIZXDAVE

Vereador

■;âr

'.SR-'-

V^: ,

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

JUSTIFICATIVA

Senhor Presid

O Ê^éto de Lêi^cái apresentado merece apreciação dos dignos pares,
bem comô^;||ua conse|yente aprovação, pois, trata-se da prorrogação para
cento e oitenta dias da ílicença às gestantes funcionárias e servidoras púbiicas
municipais/sém pr^uí^lió emprego e do saiário.

Como sabemos^ ja se encontra em discussão no Congresso Nacional o
Projeto dè^ Lçi n. 281;/â|05, de autoria da senadora Patrícia Saboya (PSB-CE),
que prorrc^a; a iicençaítótèrnidade às empregadas do setor público ou privado
para 180 (çehto e oitéí|É|ídias.

Imp^ànte aind|} esclarecer que, tal proposição tem amparo em
pesquisaáÉé neuropedtea e em recomendações da Organização Mundial de
Saúde (01^), encampadas pela Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP) e pela
Ordem dojs%dvogadok||b Brasil (OAB), além de outras entidades civis, que
pretendenrf/eònceder aUmães maior tempo de convivência com o recém-
nascido, õ que trará pára ele melhores condições de saúde.

■  ■

Coífíõ-V consequefia^ essa licença reduzirá substantivamente as
«  enfermidades ha prinieiflynfânda, eis que a amamentação, por maior tempo, e

o contatojffèis a mãe fortalecem os vínculos e trazem enormes
benefíciosMo^Tecém-lfiÉIiídõs.

Tanto à Sociedáp| Brasileira de Pediatria como a Ordem dos Advogados
do Brasil querem fazet oom que o ano de 2006 seja voltado para o cuidado com
a primeira ;ihfância, dáívi importância desta Câmara de Linhares aprovar este
projeto
compri

"/dràzo mais breve possível, para o que contamos com a elevada
' dOs nobres pares.

do que,os? nobres Edis acolham a pretensão apresentada no
éij destacado,;:sblicita que este seja discutido e votado, culminando
■' ~^ão vez qúltrata de projeto que visa beneficiar todas gestantes

Projeto
com sua à'
servidoraslpjjbiicas daimunicípio de Linhares-ES

■" I .í•  it.s-; - . .

ELS

rífi,
e .V- ,

• ' ' '

IS-K-v

SU>
Vereador

•

■r

'jS?:

•  . . -' - :k-::

■|í .£•'■ "ítM' "

m

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI NO 0370/2006

"AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
A CONCEDER LICENÇA À GESTANTE NO
ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Assim, a Comissão de Finanças e Orçamento reunida com todos seus
membros, entendendo não haver qualquer óbice para o prosseguimento do Projeto
de Lei que ora se discute, é de Parecer Favorável à sua aprovação, tudo de
conformidade com o párecer da Comissão de Constituição e Justiça desta
Edilidade.. - .

f  '' n

É o Parecer, salvo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Caimon", aos vinte e dois dias do mês de maio de dois
mii e seis.

CARLOS ALMEIDA FILHO
Presidente

" i

51

íS"í>:ir iv";-'
-i

''"T % '

■ "■ /Vi /i',-'.'!v-'-' .v/Vi/V/ -r•  "i .;j V ;; /S'Víc >'./•

/• Vvi;v?v ■■
■ ;'/ ■; 1 II-

JOEL CELESTRINI
Relator

JOÃO FREIRIS JÚNIOR
Membro

ÍV? .

m

I í 1 Câmara Municipal de Linhares
Falado Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO. SAÚDE E ASISTENCIA
SOCIAL

PROJETÒ DE LEI NO 0370/2006

I a; , "AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
'  ; " CONCEDER LICENÇA À GESTANTE NO ÂMBITO

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

■  ; : |:Â VÇdmissão de Saúde e Educação desta Casa de Leis, em
deliberação onde ̂ participaram todos os seus membros, é de parecer

I iTavoravèi^ã aprovação da matéria em destaque, por considerar ainda, que
o referido projeto trata especificamente sobre autorização para que o

AjIChefi- do. Poder Executivo Municipal, legislar concorrenternente com o
0lÊstadd| tudo de conformidade com o parecer da Comissão dé Constituição

e Justiça desta Edilidade.

I Ed Parecer, salvo melhor Jufeo de Vossas Excelências.

íjSíií-
APieháfio "Joaquim Caimon", aos vinte e dois dias do mês de maio

■ do ano de dois mil e seis.

ADEMIR JOSE DE LIMA

Presidente

I. 1,. »

;f I' ̂  v MILTON FONSECA BAPTISTA
Relator

■  í"-|X*' ^ U" ■■

AGUINALDO GAMA VITORAZZI

Membro

/

■' : ,AiSfeí®aíj--

m

CâiTiara Municipal de Linhares
Ejm Legislativo "Antenor Elias"

ilRECER DA PROCURADORIA

PRÒJETd &É LEI NQ. 0370/2006

ií ' "AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
"^^^A CONCEDER LICENÇA À GESTANTE NO

ÂMBITO MUNICIPAL, E DA OUTRAS
:p|:;PROVIDENCIAS"

Projeto; de Lei de autoria do Ilustre Vereador GELSON LUIZ
SUAVE disjjibhdo sdte licença à gestante no âmbito do Município de
Lin)|âres:íES;P > V .

A à)ffetituiçai§|la República Federativa da Brasil, estabelece
nOjinciso;XÍX do a^pL ?® licença maternidade com duração de 120
(c||íto é vinte dias)), o que foi acompanhado pela Lei Orgânica
Mi|icipali:^í;ncisq X do artigo 72 e Estatuto dos Servidores Públicos
d^uniCípló de Linferes - art. 120.
ifl Ao|mplifÍcarfo;teor da redação do artigo 120 do Estatuto dos

S^Sidor^' úbl!GcteL;"p Município de Linhares, o Projeto de Lei
destacado está eX^|dlando o maior dispositivo que rege a matéria,
e ipor iS|pí|; a sari||q; deve passar pelo crivo do Chefe do Poder
Executivo, que temlllpbder de legislar concorrentemente.

g|. O Prójèto d^lpi que ora se discute tem respaldo na Lei
Orjgpicá-Múnicipáiii não existe qualquer motivação que impeça
seüxandarnénto nopiaj nesta Casa de Leis, desde que o Chefe do
Polbr Executivo sancione a matéria.
40 :-4 ,,

|||( A v|tÍ|ão dêfiia ser efetivada pelo voto da maioria absoluta,
haja?: vistu;|^ratan^^|be projeto que visa direito e vantagens do
SéjilidorlpÚblico,) ffidbí como dispõe o inciso III do artigo 182 do
Reifníeníii) ilnterhMfSta Casa. No tange ao processo de votação.

-.,y.í -SS®

X': í

üSis :u|í:#r " - ' '

m

Câmara Municipal de Linhares
Pájácio Legislativo "Antenor Elias"

dê^lrá ser^bsei\^iíp| o dispõe no inciso I do artigo 191 do mesmo
di||í)sitiyb 'bè - Votação Simbólica.

JfrAssimi a Pr^rádoria reunida com todos seus membros,
enjindehdò -não óbice para o prosseguimento do
Pr^eto l|é #1 qu^f^ se discute, é de Parecer Favorável à sua
aPll)vácâ(õv

li E d;íPârecer,i§ÍlVc:

;  Plénãriò "Joaquim Calmon", aos vinte e dois dias do mês de
mâió dé idòis mil e seis.

'Ái'.

r.-- i

Hí .V.''

ilí;;' y'
'/il; i'' *''

o ICHI

dorProc

•  ■■■'XX-;.

■ V'?í

i-i»

W*V-;V ■}
/iVv

■ ■